Ah now, Aeneas, thou must needs be stout
And strong of heart!"^a

This strength of heart, however, will come from constant study, provided that you practise, not with the tongue but with the soul, and provided that you prepare yourself to meet death. To enable yourself to meet death, you may expect no encouragement or cheer from those who try to make you believe, by means of their hair-splitting logic, that death is no evil. For I take pleasure, excellent Lucilius, in poking fun at the absurdities of the Greeks, of which, to my continual surprise, I have not yet succeeded in ridding myself. Our master Zeno^b uses a syllogism like this: "No evil is glorious; but death is glorious; therefore death is no evil." A cure, Zeno! I have been freed from fear; henceforth I shall not hesitate to bare my neck on the scaffold. Will you not utter sterner words instead of rousing a dying man to laughter? Indeed, Lucilius, I could

THE EPISTLES OF SENECA

- movere? Non mehercules facile tibi dixerim, utrum ineptior fuerit, qui se hac interrogatione iudicavit mortis metum extinguere, an qui hoc, tamquam ad
- 10 rem pertineret, conatus est solvere. Nam et ipse interrogationem contrariam opposuit ex eo natam, quod mortem inter indifferentia ponimus, quae ἀδιάφορα Graeci vocant. "Nihil," inquit, "indifferens gloriosum est; mors autem gloriosum est; ergo mors non est indifferens." Haec interrogatio vides ubi obrepat: mors non est gloriosa, sed fortiter mori gloriosum est. Et cum dicis: "indifferens nihil gloriosum est," concedo tibi ita, ut dicam nihil gloriosum esse nisi circa indifferentia. Tamquam indifferentia esse dico, id est nec bona nec mala, morbum, dolorem, paupertatem, exilium, mortem.
- 11 Nihil horum per se gloriosum est, nihil tamen sine his. Laudatur enim non paupertas, sed ille, quem paupertas¹ non summittit nec² incurvat. Laudatur non exilium, sed ille qui in exilium ivit tanquam³ misisset. Laudatur non dolor, sed ille, quem nihil coegit dolor. Nemo mortem laudat, sed eum, cuius
- 12 mors ante abstulit animum quam conturbavit. Omnia ista per se non sunt honesta nec gloriosa, sed quicquid ex illis virtus adiit tractavitque, honestum et gloriosum facit; illa in medio posita sunt; interest, utrum malitia illis an virtus manum admoverit. Mors enim illa, quae in Catone gloriosa est, in Bruto statim

¹ Pb and V¹ omit *sed . . . paupertas*.

² *nec* later MSS.; *sed* VPb.

³ *sed ille qui in exilium ivit tanquam* Madvig; . . . *ut quam* MSS.

^a Defined by the Greeks as "things which have no direct connexion either with happiness or with unhappiness." See Cicero, *De Finibus*, iii. 50 ff.